### Aus einem Brief Sallusts an Cäsar

Si tecum patria atque parentes possent loqui, haec tibi dicerent: 163 'O Caesar, nos te genuimus fortissimi viri in optima urbe, decus praesidiumque nobis, hostibus terrorem. Quae multis laboribus et periculis ceperamus, ea tibi nascenti cum anima simul tradidimus, patriam maximam in terris, domum familiamque in patria clarissimam, praeterea bonas artes<sup>2</sup>, honestas divitias, postremo omnia honestamenta<sup>3</sup> pacis et praemia belli. Pro his amplissimis beneficiis non flagitium a te neque malum facinus petimus, sed uti libertatem eversam restituas. Qua re patrata<sup>3</sup>

<sup>1</sup>) quaerere aliquem nach jemand fragen — <sup>2</sup>) treffliche Eigenschaften —  
<sup>3</sup>) Segnungen — <sup>4</sup>) paträre vollbringen, ausführen

profecto per gentes omnes fama virtutis tuae volitabit. Namque hac tempestate (= aetate), tametsi domi militiaeque praeclara facinora egisti, tamen gloria tua cum multis viris fortibus aequalis est. Si vero urbem amplissimo nomine et maximo imperio ornatam prope iam ab occasu restitueris, quis te clarior, quis maior in terris erit? Quippe (= nam) si morbo iam aut fato huic imperio secus<sup>1</sup> accidat, cui dubium est, quin per orbem terrarum vastitas, bella, caedes oriantur? Quodsi tibi bona libido<sup>2</sup> fuerit patriae parentibusque gratificandi<sup>3</sup>: postero tempore re publica restituta super omnes mortales gloriam agitabis<sup>4</sup> tuaque mors vita clarior erit.<sup>5</sup>

### Eine Kriminalgeschichte

- 164 Emerat Sasia de A. Rupilio, quo erat usus illius maritus medico, Stratonem quendam; qui quidem Strato non ita multo post domi furtum fecit et caedem eiusmodi: Cum esset in aedibus armarium<sup>5</sup>, in quo erat nummorum aliquantum et auri, noctu duos servos dormientes occidit in piscinamque deiecit; ipse armarii fundum exsecuit et quattuor milia sestertium et auri quinque pondo<sup>6</sup> abstulit, uno ex servis, puero non grandi, conscio. Furto postridie cognito omnis suspicio in eos servos, qui non apparebant, commovebatur. Cum exsectio (*Ausschnitt*) illa fundi in armario animadverteretur, quaerebant homines, quonam modo fieri potuisset. Quidam ex amicis Sasiae recordatus est se nuper in auctione quadam vidisse in rebus minutis venire serrulam aduncam (= *einwärts gekrümmt*) et ex omni parte dentatam (= *gezähnt*), qua illud potuisse ita circumsecari videretur. Ne multa: perquiritur a coactoribus<sup>7</sup>, invenitur ea serrula ad Stratone[m] pervenisse. Hoc initio suspicionis orto et aperte insimulato Stratone, puer ille conscius pertimuit: rem omnem dominae indicavit, homines in piscina inventi sunt, Strato in vincula coniectus est atque in taberna eius nummi, nequaquam omnes, reperiuntur. Strato in crucem actus est.